
                                  

 

 

 

 

 

Determinazione n. 765 

Adottata dal Direttore della  

S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia 

sanitaria 

in data 10.10.2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Screening della disfagia nell’adulto”. 

Il Direttore della SC Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

PREMESSO che il percorso formativo aziendale dal titolo “Screening della disfagia nell’adulto”, è 
stato inserito nella formazione specifica del Piano di Formazione 2023, approvato con 
Deliberazione n. 1156 del 28/12/2022; 

PREMESSO  che la presa in carico del paziente con disfagia avviene quasi esclusivamente nel reparto di 
ORL, ove è impiegato personale specializzato nella gestione di questo tipo di quadro 
clinico;  

che, laddove i pazienti con disfagia afferiscano da altri reparti, la precoce identificazione 
del paziente disfagico nel reparto di origine, garantirebbe una migliore gestione dello stato 
nutrizionale del paziente, di prevenzione delle patologie respiratorie e di complicanze 
legate alla disfagia; 

che il corso, rivolto agli operatori sanitari, vuole fornire approcci condivisi grazie 
all’applicazione di uno strumento validato su scala nazionale (GUSS-ITA);  

RILEVATO che il corso si svolgerà in n. 10 edizioni, di una mezza giornata ciascuna, per un totale di 5 
ore di attività, e per un totale di 20 partecipanti e 2 docenti per edizione, come da 
programma allegato; 

CONSIDERATO che l’attività formativa in oggetto è da considerarsi come formazione obbligatoria, destinata 
agli infermieri di tutti i DAI; 

DATO ATTO che il personale docente per l’espletamento dell’attività formativa è stato individuato dal 
Responsabile Scientifico del corso, Dott.ssa Milena Pisu, Coordinatore della Chirurgia 
Generale Polispecialistica, con dichiarazione di scelta prot. PG/2023/13169 del 26/09/2023, 
che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante,  

ATTESO che per il corretto svolgimento delle attività formative d’aula si rende necessaria la presenza 
di n. 1 Tutor d’aula per edizione, per un totale di 30 ore, che sarà reclutato attingendo alla 
graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale;  

DATO ATTO che il compenso relativo alla docenza interna e all’attività di tutoraggio sarà disciplinato 
secondo il “Regolamento Aziendale per la Formazione”, delibera n. 750 del 19/07/2023, 
Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 
e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 giugno 2018; 

CONSIDERATO che per l’attivazione di questo corso sarà necessaria una spesa pari a € 3.356,60 come da 
riepilogo allegato; 

DETERMINA 

1. di approvare il Corso di formazione ECM “Screening della disfagia nell’adulto” destinato agli 
infermieri dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 3.356,60 
comprensiva di tutte le spese (docenza, tutoraggio), e che troverà capienza sul Budget assegnato alla 
Formazione per l’anno 2023; 

3. di dare atto che i docenti interni sono stati individuati con dichiarazione di scelta del Responsabile 
Scientifico del corso, Dott.ssa Milena Pisu, Coordinatore della Chirurgia Generale 
Polispecialistica, PG/2023/13169 del 26/09/2023, che si allega alla presente determinazione 
per farne parte integrante; 

4. di dare atto che il Tutor necessario sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor 
aziendale, utilizzando il criterio di rotazione, di disponibilità, e per le competenze richieste dal corso 
di formazione; 



                                  

 

 

 

 

 

Determinazione n. 765 

Adottata dal Direttore della  

S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia 

sanitaria 

in data 10.10.2023 

 

5. di approvare il progetto formativo, il programma dettagliato e il preventivo allegato che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

6. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio e al Servizio Amministrazione del 
Personale. 

 

Il Direttore  
S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a 

partire dal 10.10.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la 

consultazione 

 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni    F.to 

 


